de 07.05.2004.
Alegou que a multa aplicada fere os princípios constitucionais do não confisco, da razoabilidade e da proporcionalidade, e requereu: 
a) a redução da multa de oficio aplicada ao mínimo estabelecido na Portaria 479104, ao valor de R$ 1.035,92 (um mil trinta e cinco reais e noventa e dois centavos), pelo fato de ela não ser continuada e por nos seu valor atual ter natureza confiscatória, já que não houve qualquer prejuízo ao fisco; 
b) a retificação do auto de infração com a redução da multa aplicada tendo em

[...]

Com efeito, tendo em vista que a Autuada apresentou as GFIP das competências 13/2005 e 13/2006 no dia 21/04/2009, faz jus a redução prevista no §2°, do inciso II, do artigo 32-A da Lei n° 8.212/91. Assim a comparação de multas registrada no anexo de fl. 17 deve ser refeita. Refazendo o calculo depreende-se que o valor da multa aplicada na presente autuação deve ser reduzida para R$ 152.817,15 (cento e cinqüenta e dois mil e oitocentos e dezessete reais e quinze centavos), já que, com a aplicação do beneficio previsto no inciso II, do §2°, do artigo 32-A, da Lei n° 8.212/91, a multa aplicável com base nos dispositivos inseridos pela Medida Provisória n° 449/2008 (convertida na Lei no 11.941/2009) se mostrou mais benéfica do que a penalidade prevista na legislação antiga.

[...]

Previdência Social — GFIP, nas competências 13/2005 e 13/2006, os dados cadastrais, todos os 

fatos geradores de contribuições sociais previdenciárias e outras informações de interesse do 

Instituto Nacional do Seguro Social — INSS. 

Foi aplicada multa no valor de R$ 191.401,92 (cento e noventa e um mil e 

quatrocentos e um reais e noventa e dois centavos), de acordo com o que era previsto no artigo 

32, inciso IV e §§ 4° e 7 0, da Lei n° 8.212/1991, c/c os artigos 284, inciso I e §§ 1° e 2 0, e 373, 

do Regulamento da Previdência Social, e com a Portaria Interministerial MPS/MF n° 48, de

[...]

07.05.2004. 

Alegou que a multa aplicada fere os princípios constitucionais do não confisco, da 

razoabilidade e da proporcionalidade, e requereu:  

a) a redução da multa de oficio aplicada ao mínimo estabelecido na Portaria 

479104, ao valor de R$ 1.035,92 (um mil trinta e cinco reais e noventa e dois centavos), pelo 

fato de ela não ser continuada e por nos seu valor atual ter natureza confiscatória, já que não 

houve qualquer prejuízo ao fisco;  

b) a retificação do auto de infração com a redução da multa aplicada tendo em

[...]

13/2005 e 13/2006 no dia 21/04/2009, faz jus a redução prevista no §2°, do inciso II, do artigo 

32-A da Lei n° 8.212/91. Assim a comparação de multas registrada no anexo de fl. 17 deve ser 

refeita. Refazendo o calculo depreende-se que o valor da multa aplicada na presente autuação 

deve ser reduzida para R$ 152.817,15 (cento e cinqüenta e dois mil e oitocentos e dezessete reais 

e quinze centavos), já que, com a aplicação do beneficio previsto no inciso II, do §2°, do artigo 

32-A, da Lei n° 8.212/91, a multa aplicável com base nos dispositivos inseridos pela Medida 

Provisória n° 449/2008 (convertida na Lei no 11.941/2009) se mostrou mais benéfica do que a